平成 30 年 11 月 26 日

会  員  各  位

一般社団法人 愛知県建設業協会
専務理事 大 西 克 義

「建築設備設計計算書作成の手引 平成 30 年版」講習会の開催について

標記につきまして、このたび、一般社団法人公共建築協会中部地区事務局より、

別紙のとおり『建築設備設計計算書作成の手引（平成 30 年版）』の刊行に伴い、

講習会を開催する旨の周知依頼がありましたので、関係各位にご聴講いただき

ますようご案内いたします。

以 上

「建築設備設計計算書作成の手引 平成３０年版」

―  講 習 会 の ご 案 内 ―
趣  旨

国土交通省において、平成３０年３月１９日付けで、「建築設備設計基準」及び「建築設備

設計計算様式」が制定されました。この「計算様式」は、建築設備設計基準に基づく設計手

法により計算する際に必要となる計算様式をまとめたものであり、「官庁施設の基本的性能基

準」に定める性能の水準を確保するためには、建築設備設計基準に基づく計算様式の適切な

運用が不可欠です。

公共建築協会では、計算様式の適正な運用が行われることを目的に「建築設備設計計算書

作成の手引（電気設備、機械設備）検討委員会」を設置し、算出方法の説明、算出例等を作

成して、『 建築設備設計計算書作成の手引 平成３０年版 』を刊行するとともに、理解を深

めていただくことにより良質な建築物の整備に資するべく、充実した説明（配付）資料を準

備して講習会を開催することといたしました。

多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

1. 主   催      一般社団法人 公共建築協会

2. 後   援(予定)  国土交通省

3. 協   賛(予定)  (一社)日本電設工業協会、(一社)建設電気技術協会、(一社)日本設備設計事務所協会連

合会、 (一社)建築設備技術者協会、全日本電気工事業工業組合連合会、(一社)日本

空調衛生工事業協会、全国管工事業協同組合連合会、(一社)日本建設業連合会、(一

社)全国建設業協会、(一社)日本建設業経営協会、(一社)全国中小建設業協会、(公社)日

本建築士会連合会、(一社)日本建築士事務所協会連合会、(公社)日本建築家協会、

(公社)日本建築積算協会

上記団体の愛知県・岐阜県・三重県・静岡県内の支部等

4. 開催日時     (電気設備)   平成３１年１月２４日（木） １０：００～１６：００  （受付９：２０）

(機械設備)  平成３１年１月２５日（金） １０：００～１６：００  （受付９：２０）

5. 会   場       愛知県産業労働センター（ウインクあいち） １０階 １００２室

   (案内図は別面に記載しております。)

                   〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅４－４－３８   TEL(０５２)-５７１-６１３１

6. 定   員       (電気設備)               １７０ 名

(機械設備)                 １７０ 名

7. 講   師      一般社団法人 公共建築協会

8. 時 間 割

時  間
（電気設備）

平成３１年１月２４日(木)
時   間

（機械設備）

平成３１年１月２５日(金)

10：00～10：10 挨  拶 10：00～10：10 挨  拶

10：10～12：00

改定概要

○ 電 灯・動 力 設 備

○ 受 変 電 設 備

10：10～12：00

改定概要

○ 空気調和・換気設備

12：00～13：00 休 憩  （昼 食） 12：00～13：00 休 憩  （昼 食）

13：00～13：50 ○ 発 電 設 備 13：00～13：50 ○ 空気調和・換気設備

13：50～14：00 休 憩 13：50～14：00 休 憩

14：00～16：00
○ 発 電 設 備

○ 通 信 設 備
14：00～16：00 ○ 給排水衛生設備

   9. 図   書    ① 国土交通省大臣官房官庁営繕部設備・環境課 監修(予定)

                「建築設備設計計算書作成の手引 平成３０年版」

【編集・発行】 一般社団法人 公共建築協会  (本体 ７，０００円＋税）

              ② 国土交通省大臣官房官庁営繕部設備・環境課 監修

                「建築設備設計基準 平成３０年版」

【編集・発行】 一般社団法人 公共建築協会  (本体 １４，０００円＋税）

※上記図書をお持ちの方は、当日持参下さい。( ２日間、同じ図書を使用します。)

10. テキスト      「建築設備設計計算書作成の手引 平成３０年版」(電気設備・機械設備) 講習会資料

11. 参 加 費 (消費税込)

区   分

電気設備・機械設備

図書①・②及び受講料共

(テキスト含む)

図書①及び受講料共

(テキスト含む)

受講料のみ

(テキスト含む)

国、地方公共団体、独立

行政法人、主催・後援・

協賛団体の会員

３２，０００円 １７，０００円 １０，０００円

そ の 他 ３５，０００円 ２０，０００円 １３，０００円

12. 申込先 ・         一般社団法人 公共建築協会  中部地区事務局

    問合せ先      〠 460-0008 名古屋市中区栄４－２－１０ 小浅ビル９Ｆ

              TEL ０５２－２４３－０７８９    FAX ０５２－２４１－６１５２

13. 申込方法      ・申込書に必要事項をご記入のうえ､開催５日前までに前記申込先にＦＡＸにて、

 お申し込みください。

・参加費は原則として前納といたします。 （振込手数料は参加者負担）

やむをえない場合は、当日会場ででも受付いたします。

                   ・申し込みは、定員に達し次第締め切らせていただきます。

受講票の発行   参加者宛に受講票を郵送、または FAXでお送りいたします。

当日必ずご持参下さい。     (控えのコピーをしてください。)

※ 図書及びテキストは、当日受講票と引き換えにお渡しいたします。

また、受講票が届かない場合は、早めに申込先に問合わせて下さい。

14. 振 込 先

15. そ の 他

（1） 参加費納入済で、不参加の場合、払戻しはいたしませんのでご了承下さい。

尚、当日不参加の場合は図書・テキスト等を送付いたします。

（2）当日の、受講者の変更は差し支えありません。

(3)振込みの控えを持ちまして、領収書にかえさせていただきます。

「案 内 図」

愛知県産業労働センター（ウインクあいち）

 １０階 １００２室

名古屋市中村区名駅 4-4-38

TEL  052-571-6131

≪交通≫

（JR・地下鉄・名鉄・近鉄）名古屋駅より

＊JR名古屋駅桜通口から、ミッドランドスクエア方面 徒歩５分

＊ユニモール地下街 ５番出口 徒歩２分

※駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用下さい。

銀行振込 ： 三菱ＵＦＪ銀行 栄町支店 普通預金  No.１１３３９５０

口 座 名 ： 一般
いっぱん

社団
しゃだん

法人
ほうじん

 公共
こうきょう

建築
けんちく

協会
きょうかい

 中部
ちゅうぶ

地区
ち く

事務局
じ む き ょ く

16. 認   定

「建築設備設計計算書作成の手引平成 30 年版」申込書
会 社・団体名等

※必須

（フリガナ）

電話番号

※必須

ご担当者所属部署

※必須

FAX 番号

※必須

ご担当者氏名

※必須

（フリガナ）

住  所

※必須

〒   －

公共建築協会

正会員氏名

（フリガナ）

※請求書・見積書・納品書等要する場合は、通信欄にご指示ください。(宛先・宛名の指示を含む。)

【通信欄】

◆所要事項に記入し、また、必要に応じて□欄にチェックをつけ金額記入の上、お申し込みください。

受講者氏名 受講種別 申込区分 受講者区分 金額(消費税込) 支払方法
（フリガナ）

 □ 電気

□ 機械

□ 図書①,②共

□ 図書①共

□ 受講のみ

□ 国・自治体、独立法人、

協賛団体会員

□ その他

円
□ 前 納

□ 後 納

□ 当日払

（フリガナ）

□ 電気

□ 機械

□ 図書①,②共

□ 図書①共

□ 受講のみ

□ 国・自治体、独立法人、

協賛団体会員

□ その他

円
□ 前 納

□ 後 納

□ 当日払

（フリガナ）

 □ 電気

□ 機械

□ 図書①,②共

□ 図書①共

□ 受講のみ

□ 国・自治体、独立法人、

協賛団体会員

□ その他

円
□ 前 納

□ 後 納

□ 当日払

（フリガナ）

□ 電気

□ 機械

□ 図書①,②共

□ 図書①共

□ 受講のみ

□ 国・自治体、独立法人、

協賛団体会員

□ その他

円
□ 前 納

□ 後 納

□ 当日払

◆申し訳ございませんが、振込料は別途ご負担下さ

いますようお願い申し上げます。

合 計

円

必要事項を記入の上、FAX でお申し込み下さい。

FAX 0５２-２４１-６１５２

※本申込書に記載された個人情報は本講習実施のための必要書類の作成等及び当協会の刊行物、講習会案内等に使用します

が、それ以外の目的には使用いたしません。個人情報の取扱いについては当協会規則に則り、厳正に管理いたします。

※本講習会は、「建築 CPD 運営会議特別認定講習会」、及び国土交通省の「営繕業務関係特別認定講習会」

としての認定を申請中です。 なお、講習会当日受講者の確認を行いますので、本人の確認ができる写真付き

の証明書（運転免許証、一級建築士免許証、社員証等）をご持参ください。